




Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

3918 DE DEZEMBRO DE 2021

Secretaria de Estado da Saúde Pública
SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 28/2021-PROCESSO
00611031.000040/2021-11
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 51/2019 - CPL SESAP
INSTRUMENTO: Contrato n° 28/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CIRURGICA BEZERRA DIS-
TRIBUIDORA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA do 2º
Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2021, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 12430998),
Processo SEI nº 00611031.000040/2021-11, passando a respectiva cláusula, à seguinte redação:  
(...)
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto-CRI
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.32.06 - Próteses e Órteses
(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 17 de dezembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 01/2021-PROCESSO Nº 00610202.000012/2019-15
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 11/2020 - CPL SESAP
INSTRUMENTO: Contrato n° 01/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA BUNKER COMERCIAL LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA do
Contrato nº 01/2021, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 12415431), Processo SEI nº
00610202.000012/2019-15, passando a respectiva cláusula, à seguinte redação: 
(...)
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 110201 - Construção, Reforma, Ampliação e Aparelhamento de Unidades
Hospitalares e Referência
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 4.4.9.0.52.08 -  Apar. Equip. Utens. Médico Odont. Labor. Hosp
(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 17 de dezembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, HOMOLO-
GADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação Da adjudicação e homologação no
Diário Oficial do Estado, Edição de 01/12/2021.

SESAP/DPLAN/UGPC
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 33/2021 - SESAP/UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE -UFRN E
A FUNDAÇÃO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC.
Convenentes:-Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado da Saúde Pública e a Universidade Federal do
Rio Grande do Norte -  UFRN e a Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC - Objeto: Qualificar os
processos de gestão dos dados e fluxos de informação na gestão da educação na saúde, para potencializar a implementação da
rede potiguar de educação permanente em saúde (REPEPS). 
Valor global: o valor global do presente convênio é de R$ 290.786,98 (duzentos e noventa mil, setecentos e oitenta e seis reais
e noventa e oito centavos), conforme discriminação a seguir: no exercício de 2021, participará com recursos  no valor de R$
90.000,00 (noventa mil reais) e no exercício de 2022, participará com o valor total de R$ 200.786,98 (duzentos mil, setecentos
e oitenta e seis reais e noventa e oito reais) oriundos do orçamento geral do estado.
Dotação Orçamentária: 24131 10 302 2003 325601 - Fundo de incentivo técnico científico - Elemento de Despesa:
3.3.9.0.39.65 - serviços de apoio ao ensino - fonte: 0.1.67 - bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde.
Fiscalização do termo de cooperação: o estado assume o compromisso de acompanhar, supervisionar, fiscalizar e prestar
assistência técnica na execução física e financeira decorrente desse termo de convênio-  da prestação de contas parcial e final:
a prestação de contas final, relativa aos recursos recebidos deverá ser apresentada ao órgão concedente até 60 (sessenta) dias
após o término da vigência do convênio. 
Autorização: processo n° 00610021.001796/2021-33.
Vigência: o presente convênio terá vigência de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e publicação no diário
oficial do estado. 
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e alterações posteriores.
Natal, 17 de dezembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública
José Daniel Diniz Melo
Reitor Da Universidade Federal Do Rio Grande Do Norte
André Laurindo Maitelli
Diretor Geral Da FUNPEC

SESAP - HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA GERAL, DRA MARIA DE FÁTIMA PEREIRA PINHEIRO, do HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO
GURGEL, no uso de suas atribuições e com base nas informações do PREGOEIRO, resolve homologar o resultado da licitação,
Pregão Eletrônico nº. 67/2021. Cujo objeto é a Aquisição de material hospitalar (Caixa coletora para resíduo perfurocortante 13
litros), processo nº  00610347.001369/2021-82, da seguinte forma:  

Natal/RN, 17 de dezembro de 2021.
Maria de Fátima Pereira Pinheiro
Diretora Geral

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000674 - Ofício 284/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de MEDICAMENTO, em cumprimento a SENTENÇAS JUDI-
CIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício
Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 24/12/2021 (sexta-feira).                                           
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor unitário, valor
total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Leila de Carvalho Fernandes Oliveira
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2019. PROCESSO SEI: 00610072.000229/2019-40.
PARTES:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E O CENTRO DE DIÁLISE DO VALE DO ASSU LTDA- CDA.
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de 2,8600% (dois vírgula oitenta e seis por cento) aos Serviços de
Saúde em Média e Alta Complexidade Ambulatorial TRS HEMODIÁLISE, considerando a capacidade instalada do prestador
para realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos e/ou diagnóstico para portadores de Doenças Renais Crônicas que neces-
sitam realizar Terapia Renal Substitutiva/diálise (TRS), conforme Processo nº 00610072.000229/2019-40. VALOR: Ao presente

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.080

ITENS DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. EMPRESA 
MARCA/NOME 

COMERCIAL 
VALOR 

REGISTRADO 

01 

ALGODÃO HIDRÓFILO, 
APRESENTAÇÃO EM MANTAS, 
ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO 
DE IMPUREZAS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
ENROLADO EM PAPEL 
APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, TIPO 
EMBALAGEM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL-ROLO 250 G 

RL    52.500 FRACASSADO 

02 

ATADURA GESSADA, TELA TIPO 
GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 10 
CM LARGURA, 300 CM 
COMPRIMENTO, IMPREGNADA 
C/GESSO COLOIDAL, SECAGEM 
ULTRA RÁPIDA, INDIVIDUAL 

UNID 21.400 

POLAR FIX IND. E 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSP. 
LTDA 

  

POLAR FIX 

  

1,1700 

  

03 

ATADURA GESSADA, TELA TIPO 
GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 15 
CM LARGURA, 300 CM 
COMPRIMENTO, IMPREGNADA 
C/GESSO COLOIDAL, SECAGEM 
ULTRA RÁPIDA,  EMBALAGEM 
INDIVIDUAL 

CX 36.700 

OPEN FARMA  COM. 
DE PROD. HOSP. 

LTDA 

  

ORTOFLEX 

  

2,4200 

  

04 

ATADURA GESSADA, TELA TIPO 
GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 20 
CM LARGURA , 400 CM 
COMPRIMENTO, IMPREGNADA 
C/GESSO COLOIDAL, SECAGEM 
ULTRA RÁPIDA,  EMBALAGEM 
INDIVIDUAL 

UNID 48.900 

POLAR FIX IND. E 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSP. 
LTDA 

  

POLAR FIX 

  

3,3500 

  

05 

ATADURA ORTOPÉDICA, TECIDO 
ALGODÃO HIDRÓFOBO,10 CM, 180 
CM, COM CAMADA DE GOMA EM 
UMA DAS FACES 

RL 103 .800 

OPEN FARMA  COM. 
DE PROD. HOSP. 

LTDA 

  

UNICENTER 

  

0,5600 

  

06 

ATADURA ORTOPÉDICA, TECIDO 
ALGODÃO HIDRÓFOBO,15 CM, 180 
CM, COM CAMADA DE GOMA EM 
UMA DAS FACES 

RL 130 .100 

OPEN FARMA  COM. 
DE PROD. HOSP. 

LTDA 

  

UNICENTER 

  

0,7900 

  

07 

ATADURA ORTOPÉDICA, TECIDO 
ALGODÃO HIDRÓFOBO,20 CM, 180 
CM, COM CAMADA DE GOMA EM 
UMA DAS FACES 

RL 80.000 

POLAR FIX IND. E 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSP. 
LTDA 

  

POLAR FIX 

  

1,3000 

  

08 

ATADURA, CREPOM, 100% 
ALGODÃO, 10 CM LARGURA, 180 
CM COMPRIMENTO, EM REPOUSO, 
13 FIOS/CM², INDIVIDUAL 

RL 529 .600 

POLAR FIX IND. E 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSP. 
LTDA 

  

EUROPA 

  

0,3800 

  

 

09 

ATADURA, CREPOM, 100% 
ALGODÃO, 15 CM LARGURA, 180 
CM COMPRIMENTO, EM REPOUSO, 
13 FIOS/CM², INDIVIDUAL 

RL 615.900 

ERIMAR INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 

PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI 

  

ERIMAX/ERIMAR 

  

0,5700 

  

10 

ATADURA, CREPOM, 100% 
ALGODÃO, 20 CM LARGURA, 180 
CM COMPRIMENTO, EM REPOUSO, 
13 FIOS/CM², INDIVIDUAL 

RL 472.400 

ERIMAR INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 

PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI 

  

ERIMAX/ERIMAR 

  

0,7400 

  

11 

CAMPO OPERATÓRIO, 100% 
ALGODÃO,C/ FIO RADIOPACO, 
COMPRIMENTO 45 CM, LARGURA 
50 CM, TEXTURA 15 FIOS/CM2,  
ACABAMENTO C/ PONTO 
OVERLOCK, COR BRANCA, 4 
CAMADAS,CANTOS 
ARREDONDADOS,CADARÇO 

PCT 75.400 

ERIMAR INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 

PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI 

ERIMAX/ERIMAR 

  

47,0600 

  

ARREDONDADOS,CADARÇO 
DUPLO MÍNIMO 18CM,  PACOTE 
COM 50 UNDS 

  

12 

COMPRESSA DE GAZE DE RAYON 
EMBEBIDA EM ÓLEO 
DERMOPROTETOR A BASE DE 
AGE(ÁCIDOS GRAXOS 
ESSENCIAIS), VITAMINAS A E E, 
PODENDO CONTER ÓLEO DE 
COPAÍBA E/OU MELALEUCA. 
TAMANHO 7,5CM X 7,5CM, 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE. 

UNID 14.700 FRACASSADO 

13 

COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA 
7,5 X 7,5 CM, 5  DOBRAS, 13 
FIOS/CM2 EM TECIDO DE 
ALGODÃO UNIFORME, SEM FIOS 
SOLTOS, COR BRANCA, PH 
NEUTRO, SEM IMPUREZAS. 
PACOTE COM 500 UNIDADES. 

PCT   120.400 FRACASSADO 

14 
COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 
EM ROLO, TIPO QUEIJO, 8 DOBRAS, 
13 FIOS CIRÚRGICOS 91 M X 91 CM 

RL    32.600 FRACASSADO 

 

15 

COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 
ESTÉRIL, 7,5 X 7,5CM, 5 DOBRAS 13 
FIOS/ CM2 EM TECIDO DE 
ALGODÃO UNIFORME, SEM FIOS 
SOLTOS, COR BRANCA, PH 
NEUTRO, SEM IMPUREZAS. 
PACOTE COM 10 UNIDADES. 

PCT 3.483.400 

KASMED 
IMPORTAÇÃO E 

COM. LTDA 

  

ECOMAX 

  

0,4200 

  

16 
ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL , 
BRANCO, TECIDO DE ALGODÃO, 
100 MM x 4 ,50 M, 

UNID.    113.800 FRACASSADO 

17 
FITA ADESIVA, CREPE, 
MONOFACE, USO HOSPITALAR, 19 
MM X 50 M, BRANCA 

RL 35.100 FRACASSADO 

18 

FITA ADESIVA, PARA TESTE DE 
AUTOCLAVE, ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR, 19MM X 30M INDICADOR 
QUÍMICO, CLASSE I, EXTERNO. 

RL 22.000 FRACASSADO 

19 

FITA MICROPOROSA, NÃO TECIDO 
DE VISCOSE RAYON,  BRANCA,100 
MM x 10 M, C/ ADESIVO ACRÍLICO 
HIPO-ALERGÊNICO 

UNID.    37.200 

CIEX DO BRASIL 
IND.  E COM. DE 

PROD.CIRURGICOS 
LTDA 

  

CIEX 

  

8,4200 

 

EMPRESAS CNPJ ITEM TOTAL 

DISMATH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 

34.180.445/0001-12 01          30.550,00 

TOTAL GERAL        30.550,00 

 

alexandroalbano
Realce



40 18 DE DEZEMBRO DE 2021Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

instrumento é atribuído o valor total de R$ 82.182,67 (oitenta e dois mil, cento e oitenta e dois Reais, e sessenta e sete cen-
tavos), passando o valor do contrato de R$ 3.509.648,39 para R$ 3.591.831,06 (três milhões, quinhentos e noventa e um mil,
oitocentos e trinta e um Reais, e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 82.182,67 (oitenta e dois
mil, cento e oitenta e dois Reais, e sessenta e sete centavos), serão custeadas, no presente exercício, com recursos orçamentários
da contratante, assim classificados: Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública.
Unidade Orçamentária: 24131 Fundo de Saúde do RN - FUSERN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde -
FUSERN. Funcional programática: 24131.10.302.2003.238901 - Operacionalização dos Serviços Complementares de Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.
Fonte de Recursos: 0.1.67 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 -
Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial. Valor: R$ 80.419,82 (oitenta mil, quatrocentos e dezenove reais e
oitenta e dois centavos) - FAEC.
VIGÊNCIA E VALIDADE: Este aditivo tem validade e vigência da data de sua assinatura até 31/12/2021, e eficácia com a pub-
licação do Extrato no DOE, permanecendo em vigor e inalteradas as demais cláusulas anteriormente pactuadas.
Natal/RN, 30 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Israel Candido Barbosa pela
contratada.

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000679/2021-97 - Ofício 286/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de MEDICAMENTOS, em cumprimento a SENTENÇAS JUDI-
CIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício
Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 24/12/2021 (sexta-feira).                                           
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor unitário, valor
total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Leila de Carvalho Fernandes Oliveira
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 187/2020. PROCESSO SEI: 00610096.001649/2021-56
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS
LTDA.
OBJETO: O presente documento obrigacional tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato original, por um
período de 12 (doze) meses, conforme disposto no inciso II do art. 57, Lei nº 8.666/93 em sua atual redação.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor global de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais), que deverão
ser pagos em parcela única.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste aditivo, no valor de R$ 7.990,00 (sete mil nove-
centos e noventa reais), serão custeadas com recursos da Contratante assim classificados: 24131 10 302 2003 238401 -
Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.57 Serviços de
Processamento de dados. Fonte: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: a partir de 01/12/2021 até 30/11/2022, eficácia com a publicação do Extrato no DOE permanecendo em vigor as
demais Cláusulas pactuadas e não alteradas.
E, para firmeza e validade, e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, é expedido o presente aditivo ao
contrato em 02 (duas) vias, que lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo iden-
tificadas, dele sendo extraídas as cópias necessárias à sua aprovação e execução.
Natal/RN, 30 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Rudimar Barbosa dos Reis pela
contratada.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2021. PROCESSO SEI: 00611031.000039/2021-96.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA - LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A.
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo pactuar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato,
com base na justificativa do CRI/CRA (Id: 11799642) - Processo nº 00611031.000039/2021-96.
VALOR: Em decorrência do acréscimo deste instrumento o valor total do contrato passará de R$ 156.180,00 para R$
195.225,00, gerando um acréscimo de R$ 39.045,00 (trinta e nove mil, e quarenta e cinco Reais), distribuídos conforme o
cronograma estimado abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste aditivo no valor total estimado de R$ 39.045,00
(trinta e nove mil, e quarenta e cinco Reais) serão custeadas com recursos da contratante assim classificados: Órgão: 24000 -
Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP-RN Unidade Orçamentária: 24131 - Fundo Estadual de Saúde do RN - FES
RN Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde do RN - FES RN Classificação Funcional Programática: 10 302
2003238301Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto-CRI Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.32.07 - Material médico hospitalar.
VALIDADE E VIGÊNCIA: Este aditivo tem validade e vigência de 25/11/2021 até 31/12/2021, e eficácia com a publicação do
Extrato no DOE, permanecendo em vigor e inalteradas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 27/2021.
Natal/RN, 24 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos     Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Regina Santos Ammiratti pela
contratada.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2021. PROCESSO SEI:  00610648.000013/2021-37.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COBEL COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI
- ME.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a aquisição de ÁGUA MINERAL 20L, conforme quadro abaixo, por 03 (três) meses,
para atender as necessidades dos Hospital Regional Telecila Freitas Fontes (Hospital do Seridó) - HRS, conforme com as especi-
ficações constantes no Anexo I.
IV Regional de Saúde Pública 

Hospital Regional Telecila Freitas Fontes (Hospital do Seridó) - HRS.
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no resultado, homologação em
24/05/2021 e adjudicação do Certame Licitatório Registro de Preço - Pregão Eletrônico Nº 026/2021 - BB - Processo nº
00610407.000043/2019-61 - Processo SEI 00610648.000013/2021-37.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total estimado de R$ 18.947,60 (dezoito mil, novecentos e quarenta e sete
reais e sessenta centavos). No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da exe-
cução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais inci-
dentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor estimado de R$ 18.947,60
(dezoito mil, novecentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), serão com recursos orçamentários da contratante assim
classificados: Programação: 24131 10 302. 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
0001 - Rio Grande do Norte. Natureza da Despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação Fonte de Recurso: 0.1.05.000000
Cota-parte do FECOP.
VIGÊNCIA E VALIDADE: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício, a partir de sua assinatura, ao fim do
crédito orçamentário do exercício vigente (31/12/2021). Art. 57, da Lei nº 8.666/93, e eficácia com a publicação do extrato no
DOE - Diário Oficial do Estado.
FISCALIZAÇÃO: A servidora Leila Dayane Rodrigues da Silva, matrícula nº 204.640-7, email: leila_dayane@hotmail.com,
lotada na Unidade recebedora do objeto do presente contrato, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 16 de dezembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Francisco José Coelho Peixoto
pela contratada.

Pregão Eletrônico nº086/21
Processo: 00610256000328/2021-98
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Produtos para saúde - NEUROCIRURGIA a fim de abastecer a rede
Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estab-
elecidas neste instrumento, torna pública intenção de recurso administrativo, interposto Intempestivamente, pela empresa: BML
MEDICAL, contra o ato que a desclassificou no item 03 no referido certame, Após análise, julgou-se PROCEDENTE as razões
recursais, conforme análise e julgamento.
Natal/RN, 17 de dezembro de 2021.
Ana Maria Ferreira da Silva
Pregoeira/ CPL/SESAP

HOSPITAL PEDIÁTRICO MARIA ALICE FERNANDES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
REFIFICAÇÃO 
AVISO AOS LICITANTES - PREGÃO ELETRÔNICO N° 19.2021 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Retificamos a matéria publicada no DOE nº 15077, a página nº 42, do dia 15 de dezembro de 2021.
Empresas vencedoras: 
Onde se Lê: EMPRESA CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - Itens: 14,27,30,50,51,53,57,70,78,83,85,89,100,104
112,121,123,129,166,167,169,172,177,185,187,188,193,197,198,205,208,210,211,215,216,225,226,227
228,231,232,234,245 e 246.
Leia-se: EMPRESA CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - Itens: 14,27,30,50,51,53,57,70,78,83,85,89,100,104
112,120, 121,123,129,166,167,169,172,177,185,187,188,193,197,198,205,208,210,211,215,216,225,226,227
228,231,232,234,245 e 246.
Natal/RN, 15 de dezembro de 2021
Katiúcia Alves Lopes dos Santos.
Pregoeira da CPL/HMAF

Pregão Eletrônico nº086/21
Processo: 00610256000328/2021-98
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Produtos para saúde - NEUROCIRURGIA a fim de abastecer a rede
Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estab-
elecidas neste instrumento, torna pública intenção de recurso administrativo, interposto Intempestivamente, pela empresa: BML
MEDICAL, contra o ato que a desclassificou no item 03 no referido certame, Após análise, julgou-se PROCEDENTE as razões
recursais, conforme análise e julgamento.
Natal/RN, 17 de dezembro de 2021.
Ana Maria Ferreira da Silva
Pregoeira/ CPL/SESAP

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021 - NC
Objeto: A presente licitação tem por objeto a formação de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Pessoa
Jurídica para Realização de Serviços Médicos Especializados, à distância, em Telerradiologia com Interpretação, Diagnóstico
e Emissão de Laudos de Tomografia Computadorizada, exames realizados em pacientes nas unidades hospitalares relacionadas
no Anexo I, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A CPL/SESAP, no uso de suas
atribuições legais, torna pública à realização da licitação na modalidade Pregão Eletrônica, tipo menor preço por Item, a qual
se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações e Contratos Vigentes. A abertura das propostas será no dia
04/01/2022, às 09h e a sessão de disputa será no dia 04/01/2022 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário
de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 914487 e no
www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP-e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 14h de segunda à
sexta-feira.
Natal/RN, 17 de dezembro de 2022. 
José Nilton Moreira Júnior 
PREGOEIRO - CPL-SESAP/RN.

Extrato de Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação nº 60/2021, processo nº 00611150.000051/2021-44.
Objeto: aquisição emergencial de sacos para lixo, para atender as necessidades emergenciais das unidades próprias da rede
estadual de saúde.
Fundamento: inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
Valor Global: R$ 1.473.720,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, setecentos e vinte reais).
Beneficiários: MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE, CNPJ 09.341.816/0001- 53 e JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 27.963.904/0001-79.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

Extrato de Termo Autorizativo de inexigibilidade de Licitação nº 12/2021; Proc. Nº  00610033.001076/2021-39
Objeto: Aquisição Emergencial por inexigibilidade de licitação de Desinfetante de Alto Nível e Fita Teste para o SAMU 192
RN.
Fundamento: Artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 9.068,64 (nove mil sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
Beneficiária: ART CIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.080

Valor do 2º Aditivo ao Contrato 27/2021 
Período Acréscimo 
de 25 a 30/11/2021 R$ 6.507,50 
dez/2021 R$ 32.537,50 
Total R$ 39.045,00 

 

                                               Planilha Final do Pregão Eletrônico - 026/2021 - BB - 864114 - PROC. 00610407.000043/2019-61 
ITENS ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA 

FABRICANTE 
NOME 
COMERCIAL 

VALOR ARREMATADO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 

ÁGUA MINERAL – 
20L – SEM 
VASILHAME – NÃO 
GASOSA, 
ACONDICIONADA 
EM VASILHAME DE 
20 LITROS, COM 
PROTETOR NA 
PARTE SUPERIOR E 
LACRE DE 
SEGURANÇA 
PERSONALIZADO 
PELO FABRICANTE, 
SEM VASILHAME, E 
QUE ESTEJAM DE 
ACORDO COM O 
DECRETO FEDERAL 
Nº3.029 DE 16/04/1999 
E RESOLUÇÃO - RDC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
UNID 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
2.680 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
    COBEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POTIGUAR 
ÁGUA 
MINERAL 

 VALOR    UNITÁRIO   VALOR TOTAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
  
         R$      7,07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
         R$ 18.947,60 

Nº3.029 DE 16/04/1999 
E RESOLUÇÃO - RDC 
Nº 054 DE 15/06/2000 
DA ANVISA, COM 
ENTREGA PARA 
ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA 
GEOGRÁFICA DA IV 
URSAP/CAICÓ. 

 

alexandroalbano
Realce



 
 

EMPENHO

Documento assinado eletronicamente por JORGE AUGUSTO DE CASTRO, Diretor do Fundo Estadual de Saúde, em
28/12/2021, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30
de janeiro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde
Pública, em 28/12/2021, às 20:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
alexandroalbano
Realce

alexandroalbano
Realce



acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12602798 e o código CRC
145F96EA.

Referência: Processo nº 00610072.000229/2019-40 SEI nº 12602798

http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

